
DETERMINAZIONE N° 421 del 22/04/2024

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico rivolto a produttori agricoli nel settore vitivinicolo e 
a birrifici per partecipare a manifestazione "Sorsi di libri" 2024 a San Michele al 
Tagliamento

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- Legge 241 del 07/08/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
- accesso”;
- Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del giorno 21.02.2024, avente oggetto: “Iniziative 
ed  eventi  culturali  2024  -  Atto  di  indirizzo”,  attraverso  la  quale  sono  stati  dettati  gli  indirizzi  atti  a  
individuare le iniziative che si intendono realizzare nel corso del 2024 con finalità di promozione culturale,  
tra cui la manifestazione “Sorsi di libri 2024;

Considerato che, come per le passate edizioni, la rassegna “Sorsi di libri” 2024, giunta alla sua VII edizione,  
sarà  accompagnata dalla  degustazione di  vini  o birre  artigianali  che una cantina od un birrificio offrirà  
gratuitamente ai presenti ad ogni appuntamento;

Considerato  che  congiungere  la  selezione  enologica  o  quella  di  birre  artigianali  alla  rassegna  letteraria 
valorizza  entrambi  i  percorsi,  unendo  nello  stesso  appuntamento  cultura,  convivialità  e  promozione 
territoriale;

Ritenuto a  tal  proposito di  pubblicare avviso pubblico per  invitare  le aziende vitivinicole e i  birrifici  a 
presentare domanda di partecipazione alla manifestazione, potendo così promuovere i propri prodotti, oltre 
che con gli assaggi gratuiti offerti ai presenti, anche con materiale informativo; 

Dato atto che qualora l’avviso andasse deserto si procederà a contattare in maniera diretta le varie aziende e i  
birrifici del territorio, predisponendo le opportune verifiche di requisiti con l’ufficio commercio;

Richiamato il vigente Statuto comunale e i Regolamenti comunali;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dal d.lgs.  
n. 36/2023 cd. “Nuovo Codice degli Appalti”;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 421 del 22/04/2024



2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali,  ed in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  
fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno; 

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto dott. Luca Villotta  
le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che non sussistono a carico del  sottoscritto Luca Villotta,  in qualità di  R.U.P.,  e  al personale  
coinvolto nel procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle disposizioni dell’art. 6 bis, della L. 241/90  
e degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013, relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1.di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del giorno 21.02.2024, avente oggetto:  
“Iniziative ed eventi culturali 2024 - Atto di indirizzo”, attraverso la quale sono stati dettati gli indirizzi atti a  
individuare le iniziative che si intendono realizzare nel corso del 2024 con finalità di promozione culturale,  
tra cui la manifestazione “Sorsi di libri 2024”;

3. di approvare l'allegato avviso avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A PRODUTTORI 
AGRICOLI  NEL  SETTORE  VITIVINICOLO  E  A  BIRRIFICI  PER  PARTECIPAZIONE  A 
MANIFESTAZIONE  “SORSI  DI  LIBRI”  2024  IN  VILLA  DE  BUOI  A  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO” corredato dal '"modulo sub A" che le aziende vitivinicole e i birrifici dovranno utilizzare  
per presentare domanda di partecipazione alla manifestazione, potendo così promuovere i propri prodotti,  
oltre che con gli assaggi gratuiti offerti ai presenti, anche con materiale informativo;

4. di pubblicare per almeno n. 15 (quindici) giorni l’Avviso e il '"modulo sub A" sul sito internet del Comune  
di San Michele al Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti –  
Avvisi, bandi ed inviti” e all’Albo Pretorio del Comune;

5. di dare atto che qualora l’avviso andasse deserto si  procederà a contattare in maniera diretta le varie 
aziende e i birrifici del territorio, predisponendo le opportune verifiche di requisiti con l’ufficio commercio;

6. di dare atto che il  responsabile del procedimento di cui trattasi è il dott.  Luca Villotta,  Dirigente del  
Settore Economico Finanziario;

7. di dare atto che la presente determinazione:



- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 421 del 22/04/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 22/04/2024 14:35:17
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


